4. *Pomponius au liv. 3 sur Quintus Mucius.*

Si un père après s'être obligé à fournir une dot à sa fille la déshéritée, ou si après l'avoir émancipée et passée sous silence il lui a donné un legs, elle aura par préciput sa dot et son legs.

5. *Papinien au liv. 5 des Réponses.*

Un fils émancipé, qui pouvoit prendre la succession prétorienne infirmative du testament de son père, a pris la succession prétorienne *ab intestat*. Sa sœur, qui étoit restée sous la puissance, avoit été instituée conjointement avec un autre frère qui étoit pareillement resté dans la famille du testateur : celle-ci, suivant l'erreur de son frère émancipé, ayant pris aussi la succession prétorienne *ab intestat*, elle ne sera point obligée de rapporter sa dot à son frère institué héritier ; parce que cette succession prétorienne qu'elle a demandée lui étoit inutile, et qu'elle retient sa portion virile en conséquence de la disposition de son père : en sorte que les trois enfans ont chacun un tiers, et qu'on suppose qu'ils ont pris la succession prétorienne *ab intestat*, appelée *unde liberi*, au lieu de la succession prétorienne infirmative du testament.

1. Une fille qui devoit rapporter sa dot après la dissolution de son mariage, a différé de le faire. Elle sera obligée d'en rapporter les intérêts, qui seront fixés par un homme judicieux ; d'autant que le fils éman-

bulas bonorum possessionem accipere : dicendum est, quoniam nullam injuriam fratri facit, non debere eam dotem conferre : nam quod habuit ex judicio, convertitur ad contra tabulas bonorum possessionem. Planè si ex minore parte fuit heres instituta, et alia quædam in eam contulit contra tabulas bonorum possessio, aucta portione ejus, dicendum erit collationis munere eam fungi : nisi forte contenta fuerit portione, ex qua instituta est. Tunc enim dicendum est, ex judicio parentis eam venientem non debere munus collationis sustinere.

4. *Pomponius lib. 3 ad Quintum Mucium.*

Si pater pro filia dotem promiserit, deinde exheredatae, vel etiam emancipatae et præteritæ legatum dederit, habebit filia etiam dotem præcipuam et legatum.

De legato.

5. *Papinianus lib. 5 Responsorum.*

Filius emancipatus, qui possessionem contra tabulas accipere potuit, intestati patris possessionem accepit. Atque ita filia, quæ mansit in potestate, cum ejusdem familiæ fratre heres instituta, possessionem intestati patris errorem fratris emancipati secuta accepit : dotem scripto fratri conferre non cogetur ; cum ea possessio frustra petita sit, et filia fratris voluntatem fini virilis partis retineat : id est, ut omnes trientes habeant, et bonorum possessio unde liberi fingatur pro contra tabulas esse petita.